
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

PO SERVIZI GENERALI E NOTIFICHE

REG. DET. DIR. N. 310 / 2018

Prot. corr.  B-7/5-1/11-2018 (839)

OGGETTO: CIG Z6721FD9E4 - Trasferimento dell'apparecchiatura tagliacarte elettrica Ideal 
7228-95 del Centro Stampa comunale. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Preso atto che a seguito rilevamento di problemi di sicurezza della struttura muraria del Centro 
Stampa sito  al  piano ammezzato  del  palazzo Municipale  di  Piazza  Unità  d'Italia  4  è  stata 
disposta la chiusura degli spazi del Centro Stampa comunale ed è stata individuata una nuova 
ubicazione per questa struttura tecnica.

Valutata l'estrema urgenza di riattivare l'operatività del Centro Stampa considerata la mole di  
lavorazioni che ricadono su tale struttura in particolare per le lavorazioni connesse alle attività 
istituzionali delle prossime consultazioni elettorali previste per il 4 marzo 2018.

Considerato  che,  tra  i  vari  macchinari  utilizzati  presso  il  Centro  Stampa,  è  presente 
un'apparecchiatura tagliacarte elettrica Ideal 7228-95 che per peso, dimensioni e complessità 
tecnologica richiede l'intervento di un tecnico specializzato per il suo smontaggio, rimontaggio,  
regolazione e prove di funzionamento.

Considerato che;
- l'intervento richiesto è di estreme urgenza visto i stretti tempi a disposizione per la riattivazione 
operativa delle apparecchiature del Centro Stampa e, tra queste, dell'apparecchiatura oggetto 
del presente provvedimento
-  il  31/12/2017 e  terminato  il  servizio  tecnico  di  manutenzione affidato  con determinazione 
dirigenziale n. 832/2017;
-  è  intenzione dell'amministrazione esperire  un nuovo affidamento pluriennale utilizzando le 
modalità dii individuazione dell'affidatario previste dal D.Lgs. 50/2016
-  i  tempi  di  attuazione  di  tale  affidamento  pluriennale  non  sono  compatibili  con  l'estrema 
urgenza del  intervento necessario sull'apparecchiatura tagliacarte elettrica Ideal 7228-95 per 
consentirne lo spostamento nella nuova sede;

Responsabile del procedimento Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040 675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  310 / 2018



Pag. 2 / 4

Valutato, per le motivazioni sopra descritte, di individuare per l'incarico del solo intervento di  
smontaggio, rimontaggio e calibrazione della citata apparecchiatura alla ditta PHILSERVICE di 
Gianluca Filippi (Follina TV) incaricata della sua manutenzione nell'anno 2017, a garanzia di 
rapidità di esecuzione, conoscenza dettagliata dell'apparecchiatura, sue problematiche e storia 
operativa,

Ritenuto quindi di procedere, nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
ad una trattativa diretta su MEPA con la ditta PHILSERVICE di Gianluca Filippi (Follina TV),  c.f. 
FLPGLC68M12G645U,  p.iva.  04635780267,  per  affidare  il  servizio  di  cui  sopra  invitando a 
formulare un'offerta per l'esecuzione del servizio stesso;

Rilevato  che  in  data  31/1/2018  è  stata  pubblicata  su  Mepa  la  trattativa  diretta  n.  394294,  
invitando  l'operatore  di  cui  sopra  a  formulare  un'offerta  per  l'intervento  indicato  nei  punti  
precedenti;

Preso atto che per un errore nella formulazione dell'offerta MEPA la ditta ha presentato offerta 
ma con  una  descrizione  difforme dell'oggetto.  Interpellata,  ha  fornito  integrazione  via  mail,  
prot.corr. B-7/5-1/10-2018 (838) – P.G. 23971 con la quale ha confermato che l'importo offerto è 
riferito all'intervento oggetto del presente atto;

Dato atto che la ditta ha dato la disponibilità ad eseguire il  servizio per una spesa di  euro 
1.432,00.- più IVA 22%, ritenuta congrua dall'Amministrazione comunale;

Preso atto che dal 1 gennaio 2018 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

Dato atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento è riferita ad intervento unico e 
urgente e non rinviabile in quanto funzionale a processi  di  stampa documenti  collegati  alle 
consultazioni elettorali del 4 marzo 2018 e quindi non suscettibile di pagamento frazionato in  
dodicesimi.

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Visto  la  determinazione  dirigenziale  32/2017  dell'Area  Servizi  Generali  ,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Servizi  Generali  e  Notifiche",  e  la  successiva 
determinazione dirigenziale  371/2018 di  integrazione della  precedente,  con le  quali  è  stata 
assegnata competenza all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi  
di spesa;

Dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei  confronti  dello  scrivente,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di  contrasto  alla  
corruzione;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040 675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  310 / 2018



Pag. 3 / 4

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che a seguito di problemi di sicurezza della struttura muraria del Centro Stampa 
comunale, ne è stato disposto il trasferimento nei locali di L.go Granatieri 2 e che tale intervento  
ha carattere di  estrema urgenza vista  la necessità di  ripristinare l'operatività  del  servizio di  
stamperia per le necessità connesse alle operazioni per le consultazioni elettorali del prossimo 
4 marzo 2018;

2. di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse, alla ditta PHILSERVICE di Gianluca 
Filippi  (Follina TV) l'incarico di   smontaggio,  rimontaggio e calibrazione dell'apparecchiatura 
tagliacarte  elettrica  Ideal  7228-95 al  fine  di  consentirne  il  trasloco  nella   nuova  sede  e  la 
riattivazione in tempi rapidi

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.747,04 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00038
335

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER LA 
STAMPERIA

EC000 U.1.03.02.
09.005

00099 09999 N 54.07,04 1747.04 - 
2018

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento è riferita ad intervento 
unico e urgente e non rinviabile in quanto funzionale a processi di stampa documenti collegati 
alle consultazioni elettorali del 4 marzo 2018 e quindi non suscettibile di pagamento frazionato 
in dodicesimi;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 
per Euro 1.747,04;

7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018 – Euro 1.747,04

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040 675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  310 / 2018



Pag. 4 / 4

dott. Giorgio Kosic

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040 675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 040675 8854 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  310 / 2018



 Atto n. 310 del 02/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: KOSIC GIORGIO
CODICE FISCALE: KSCGRG59L16L424O
DATA FIRMA: 02/02/2018 12:39:25
IMPRONTA: CF46EC7B1E123B6618481EAC3D68460E13655C1304525CD22A272237C914218F
          13655C1304525CD22A272237C914218FEAE1F0CCBA86AE0DD84E6D34CD8BA632
          EAE1F0CCBA86AE0DD84E6D34CD8BA632F430D6EAD135B6401DEE2B91ABD57BAE
          F430D6EAD135B6401DEE2B91ABD57BAE3784B304D588EC679600E11609EFC53A


